
 

ATTO
N.  339  DEL  01/07/2024

OGGETTO

SVINCOLO DEPOSITO AMMINISTRATIVO DELLA INDENNITA' DI ASSERVIMENTO A 
FAVORE  DELLA  SIG.RA  FERNANDA  GRASSELLI  IN  RELAZIONE  ALL'OPERA 
DENOMINATA "METANODOTTO ALLACCIAMENTO COMUNE DI QUATTRO CASTELLA 
DN100 (4")- VARIANTE PER RIFACIMENTO ATTRAVERSAMENTO FS REGGIO EMILIA 
- CIANO; METANODOTTO C.C.P.L. DN 80 (3") VARIANTE PER RIFACIMENTO PIL 0.1. 
NEI  COMUNI  DI  BIBBIANO  E  QUATTRO  CASTELLA  (RE).



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

il sottoscritto nato a Reggio Emilia il 04/06/1963 agisce legittimamente nel presente atto in 
nome e per  conto della Provincia di  Reggio Emilia in virtù delle competenze ad esso 
attribuite a seguito della nomina a Dirigente del Servizio Unità speciale per il PNRR e gli  
Investimenti, avvenuta con Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 29 
del  07/03/2022,  tenuto  conto  altresì  che  con  provvedimento  presidenziale  n.  15  del 
06/02/2024  le  competenze  in  materia  di  espropri  sono  state  assegnate  al  Servizio 
predetto, rinominando l’U.O. Esecuzione amministrativa degli appalti in U.O. Esecuzione 
amministrativa degli appalti ed espropri; 

Visti,

la legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche ed integrazioni;

il  D.P.R.  n.  327/2001,  in  particolare  l’art.  28,  recante  “Testo  Unico  delle  disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di espropriazioni per pubblica utilità” e successive 
modifiche e integrazioni;

il Decreto di ARPAE SAC Reggio Emilia - Determinazione Dirigenziale n.DET-AMB-2021-
1623  del  06/04/2021  di  approvazione  del  progetto  definitivo  dell'opera  in  oggetto  
accertandone  al  contempo la  conformità  urbanistica,  imponendo  il  vincolo  preordinato 
all'esproprio e dichiarandone la pubblica utilità;

l'istanza della Ditta Snam Rete Gas spa. del 08/07/2021 Prot. 0535DICEOR/BAR, con cui 
il beneficiario dell’asservimento ha richiesto alla Provincia di Reggio Emilia l'emissione, a 
proprio  favore,  del  Decreto di  imposizione di  Servitù  e  di  occupazione temporanea di 
impianto  di  gasdotto  sul  terreno  di  proprietà  della  Sig.ra  Fernanda  Grasselli  nata  a 
Bibbiano  (RE)  il  25/07/1950  C.F.  GRSFNN50L65A850N censito  al  catasto  terreni  del 
Comune di Bibbiano (RE) al foglio 35, mappale 204;

Atteso che:

con Decreto di Costituzione di Servitù n. 54 del 08/02/2023, emesso da questa Provincia,  
in quanto autorità asservente ai sensi della Legge Regionale Emilia Romagna n. 37/2002, 
art.3 comma 3,  su istanza della società proponente, è stato disposto l’asservimento e 
l’occupazione  temporanea  dei  terreni  sotto  descritti  dando  atto,  altresì,  della 
determinazione urgente dell’indennità corrispondente fissata in euro 1.205,00#

Atto N. 339 del 01/07/2024 
pag. 2/4



Snam Rete Gas S.p.A. ha provveduto ad effettuare i depositi amministrativi delle indennità 
di  cui  sopra  a  favore  della  Sig.ra  Fernanda  Grasselli,  come  da  certificazioni  della 
Ragioneria Territoriale dello Stato - sede di Reggio Emilia, a cui sono stati attribuiti il n.  
1381699 (n. provinciale 1472727) del 03/10/2022;

Preso atto che:

la  Sig.ra  Fernanda  Grasselli  ha  fatto  pervenire  a  questa  autorità  asservente  formale 
istanza di  svincolo  dei  depositi  di  cui  sopra  ai  sensi  dell’art.  28  comma 2 del  D.P.R. 
327/2001;

con pec del 24 giugno 2024 prot. 19423/2024, Snam Rete Gas s.p.a. ha rilasciato, ai sensi 
dell’articolo pre citato, il nulla osta di competenza, dichiarando, in qualità di beneficiario 
dell’asservimento, che non sono pervenute e/o notificate opposizioni di terzi;

non  risultano  pervenute  a  questa  autorità  asservente  opposizioni  di  terzi  in  merito  al  
pagamento della suddetta indennità;

le somme da liquidare non sono soggette alla ritenuta del 20% ex art. 11 legge 413/91 
trattandosi di area ricadenti in zona omogenea di tipo “E;

DISPONE

di  autorizzare  lo  svincolo  delle  somme depositate  da  Snam Rete  Gas  Spa presso la 
Ragioneria Territoriale dello Stato, descritte in premessa, per un importo totale pari  ad 
euro 1.205,00#,  giusto certificato di  costituzione di deposito n.  1381699 (n. provinciale 
1472727) del 03/10/2022, al fine della successiva liquidazione della somma sopra indicata 
da parte della Ragioneria Territoriale medesima, a favore dei soggetti aventi diritto sotto 
indicati:

·  Fernanda Grasselli, nata a Bibbiano (RE) il 25/07/1950, C.F. GRSFNN50L65A850N;

di dare atto che non risultano pervenute opposizioni di terzi in merito al pagamento della 
suddetta indennità;

di attestare che la somma da liquidare non è soggetta alla ritenuta del 20% ex art. 11  
legge 413/91 trattandosi di area ricadenti in zona omogenea di tipo “E.

Atto N. 339 del 01/07/2024 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 01/07/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 339 del 01/07/2024 
pag. 4/4


